

PRZEDPŁATA:

Czwietrocznie dla miasta Poznania 1 Tal. 20 Sgr.  
na całe Prusy 2 Tal.

INSERATY:

1 Sgr. 3 Fen. od wiersza na 1 szerokości przy-  
mują się tylko w ekspedycji.

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzne wiadomości.

Londyn, 10. Marca. — Najnowszy Morning Advertiser twierdzi: Pełnomocnicy rosyjscy nie chcą aby 5ty punkt był załatwiony przez konferencję, domagają się raczej tego, aby sprawę tę rozstrzygnął kongres wszystkich monarchów ukoronowanych. Ten sam dziennik pisze, że lord Cowley, jak mówią, miał do Londynu przybyć po instrukcyje. Przeciwnie twierdzi Press, że nie nie zdoła przeszkodzić zawarciu pokoju wszystkim żądaniom europejskim odpowiedniego.

Konstantynopol, 18. Lutego. — Uchwały Porty co do położenia chrześcian w Turcyi odeszły do Paryża.

Helsingör, 29. Lutego. — O 6tej godz. wieczorem. Pierwsze angielskie okręty wojenne, »Samson«, »Falcon« i »Pylades« zawinęły tu dotąd z Anglii.

Londyn, poniedziałek 3. Marca w nocy. Lord palmerston potwierdza w parlamencie podaną wiadomość w dzisiejszym Morning Post, że preliminarja pokojowe w Paryżu podpisano. Odmawia zarazem panu Layard dyskusji o stosunkach do Persyi, bo mogłoby to powiększyć tylko zawilgość.

Paryż, wtorek 4. Marca. — Dziś odbędzie się 4. posiedzenie konferencyjne. — Patrie i Pays są upoważnione oświadczyć, że wiadomość dziennika Independance, tycząca się podpisania preliminarjów, jest całkiem zmyśloną.

Najj. Pan raczył nadać dyrektorowi stolbergskiej kamery hr. Kurtz w Stolburgu w powiecie Sangerhausen, i Schroedter w Kaminie. order orla czerwonego 4ej klasy, jako i przełożonemu kościoła i szkoły Józefowi Wilde w małym Zoelnig w obwodzie Oels powoszechną oznakę honorową i fisilierowi Frydrykowi Genrykowi Steinweg w 27 pułku piechoty medal za ratowanie na wstążce jako i poborcy powiatowemu Wedinger w Angersmünde charakter radcy rachunkowego. Królewski radca regencyjny i budowniczy Garcke w Berlinie obrany został na członka technicznego królewskiego komisaryatu kolei żelaznej w Kolonii, i dotąd tymczasowo zatrudniony asesora górniczy Huysen obrany został dyrektorem urzędu górniczego w Düren.

Lekarz praktyczny Dr. Zimmermann w Ottweiler zamianowany został lekarzem chirurgiem powiatu Ottweiler, jako i weterynarz 1. klasy Mathias, weterynarzem powiatowym dla powiatu Chodzieskiego, w departamencie Bydgoskiem, i zatwierdzono powołanie kandydata wyższego szkoły Fryderyka

Augusta Fischera na zwyczajnego nauczyciela przy szkole lealnej w Erfurcie.

Kiel, 1. Marca. — W ostatniej nocy zawinał tu pierwszy angielski parowiec wojenny »Imperieure« (fregata o 51 działach) i zarzucił kotwicę pod Düsternbrok.

## Poludniowy teatr wojny.

Z Hamburga pod d. 29. Lutego diszą: Cztery okręty wojenne zawinęły wczoraj wieczór do Helsingör, i zajęły tymczasem swoje stanowiska.

Z Konstantynopola 21. Lutego donoszą: La Presse d'Orient ogłasza Hatt-Scherif dotyczący się położenia chrześcian w Turcyi. Jenerał Sol wrócił z Kerczu do Kamiesza. Jenerał Campbell przybył do Bałakławy. Z Krymu nie masz nic nowego. Rosyjskie działa które się jeszcze w Sewastopolu znajdowały, odwieziono do Kamiesza i Bałakławy. Z Eupatoryi dowiadujemy się, że przez miasto to małe oddziały wojska tureckiego przeciągają, udając się do Szeboli, Warny i innych miejsc Czarnego morza.

Z Marsylii pod d. 1. Marca telegrafują: Tekst postanowienia, wydanego z Konstantynopola pod d. 21. Lutego, opiewa: Europejczycy mają prawo posiadania własności gruntowej, równości praw obywatelskich między mahometanami i chrześcianami, chrześcianie ulegają podatkom państwa i należą do poboru wojskowego; zastrzega im się atoli prawo, postawienia zastępcy. Zakazuje się wszystko to, coby zdołało przypominać podrzędność jednej rasy poddanych, do drugiej tak w aktach urzędowych jak i prywatnych. Patryarchowie mają być dożywotni, duchowieństwo będzie pobierało pewną stałą pensyą, a dobra jego mają być zarządzane przez radę z ich wyznawców obraną. Mięsne sądy zaprowadzają się. Nauczanie jest wolne, jednak pod dozorem mieszanej komisji. Między innymi reformami wymienione jest prawo dozwolone radom prowincyalnym i gminnym, inicjatywę współdziału przy publicznych pracach, i przy regulowaniu systemu pieniężnego w państwie. Uchwała ta wydana została w milion egzemplarzy.

Z Konstantynopola piszą pod dniem 14. Lutego do Journal des Debats: Postanowienia co do reform dla chrześcian, zdołają wywołać całkiem nowe przekształcenie państwa. Dwa punkta są dla ważne: t. j. ten, który wszystkim wyższym duchownym nakazuje złożyć rządowi przysięgę, jak to w państwach konstytucyjnych jako i ten, który uwalnia chrześcian poddanych od wpływu duchowieństwa, często uciążliwego. Jak to w każdej rzeczy, nigdy wszystkim zadość uczynić nie można, tak i tu, chrześcianom zdaje się, że za

## DWAJ BRACIA ARTYŚCI.

Zarys życia towarzyskiego XIX. wieku.

przez

L. P.

(Dalszy ciąg.)

»Widzę, — odezwała się znowu, — że mnie potępiasz, przed wysłuchaniem usprawiedliwienia, wszakże to nawet zbrodniarzowi zostawione prawem. Panie Poliński, szczerze i otwarcie mówić będę z tobą, bo chociaż jeszcze bardzo młodym jesteś, wzbudzasz we mnie nieograniczone zaufanie; chciałabym zasłużyć na twój szacunek. Ksiądz u konfesyonału w imieniu Boga, grzesznikowi przebacza, a czemużby człowiek odmawiał pobłażania temu, co się ze skrucą przyznaje do winy? Kiedy poznałam twój brata, jego dziecinna, tak uroczą młodość podobną mi się od razu, spojrzalam na niego z wesołym uśmiechem; ale się ten uśmiech wnet zamienił w zajęcie, skorom odkryła sierotę rzuconą w odmęt świata bez opieki, podpory i rady, wystawioną na wszelkie pokusy, niebezpieczeństwa. Uczulam w sobie głos wewnętrzny wołający na mnie: ty mu bądź opieką, podpora, rada; i odsoniło się we mnie posłannictwo nowe, łęczące miłość własną, pochlebiającą kobiecie! Otuliłam sierotę moją przyjaźnią, doświadczeniem może drogo okupionym, od groźnych burz życia ochronić chciałam. Jeżeli z przyjaźni do miłości krok tylko jeden, a przestąpić go tak łatwo i przestąpiłam go; w tém cała moja wina. Daleko starsza od twójgo

brata, już czulam w sobie wszystko skamieniałe, zlodowaciałe, zamarłe. Ale cóż się oprzeć zdoła silnej, niczem nie skrepowanej, pierwszej młodzięcej miłości? Kamień się poruszył, lód roztopniał, wróciło życie. Gdybym o lat 10 była młodszą, Andrzej już byłby mężem, a ty bratem moim; teraz zaś gdybym to uczyniła, i cóżby nastąpiło z tego? że skoroby z dziecinnego wieku wyrosł, do dojrzałości doszedł, z odrzą może ujrzałby mnie zgrzybiałą; słubny pierścień zdałby mu się żelazną obrozą, i wszystkoby w nim z kolei skamieniało, zlodowaciało, zamarło!«

Przestała mówić, a Michał słuchał jej jeszcze z zadziwieniem, powiem nawet ze wzruszeniem, bo kogoż nie wzruszy kobieta jeszcze młoda, piękna, przyznająca się do winy, schylająca głowę z pokorą przed prawie nieznanym, daleko młodszym od siebie, jakby przed najwyższym sędzią, przed wyrokiem sprawiedliwości? I chociaż potępiac ją musiały głęboko wszczępione zasady religii i moralności, pomiędzy nimi już się wymykało może z serca przebaczenie.

Jakże ona Andrzeja musi kochać, rzekł sam do siebie, kiedy dla niego poświęca położenie towarzyskie, dobrą sławę, spokój wewnętrzny; przytłumia głos sumienia; lęka się nawet u stóp ołtarza uprawnić nieprawość postępowania swojego, z bojaźni, aby mu nie zawiązać przyszłości; wyrzeka się szczęścia dla siebie, aby on z jej przyczyny kiedyś nieszczęśliwym nie został!

Emilia tą przenikliwością tak kobiecą, zrozumiała milczącą mowę Michała, odkryła przychylność uczucia, i jakby galwaniczną siłą dotknięta, wyprostowała się na krześle, oczy jej błysnęły ogniem, chciała coś mówić, nie mogła, i to, co się w niej podówczas odezwało, owa zagadka kobiecego serca uchwyconą, odgadniętą nie została; bo któż uchwycić zdoła chmurę huraganu pędem gnana, kto odgadnie to, co bezden w sobie zawiera?

Dopiero gdy wróciwszy do dawnego odniechcenia, gdy na nowo się rozparła na puchowych poduszkach: »Panie Michale«, zapytała jakby z żalem, »czemużemy się wprzód nie znali?« I wyciągając ku niemu rękę, on się jej ręki dotknął, i ręka jej była gorąca, jego ręka jak lód zimna, i ona ciepłem swoim zaczęła go ogrzewać, on ją swym chłodem ziębił: »Powiedz mi proszę« dodała, »czyś się dotąd jeszcze nigdy nie kochał?«

»Nigdy« odpowiedział.  
»A czy wiesz, że pierwsza miłość najsilniejsza?«  
»Podobno pierwsza i ostatnia,« wyrzekł nie podnosząc oczu, bo pierwsza wszystko oddaje, nie zachować nie umie, druga nie puszcza, chciałaby wszystko zatrzymać.« Przestał mówić, ujrzał Emilię całą takim milczeniu podniosłą głowę, ujrzał Emilię całą zamkniętą łzami; i niepojęte ogarnęło go uczucie, serce się ścisnęło, krew uderzyła do głowy, bledność twarzy odkryła, zdrzął; w tem jęk boleści doszedłszy do niego z drugiego pokoju, całą mu przytomność przywrócił. W tej chwili rozległ się turkot zajeżdżającego po-





